
 
COMUNE DI CALTIGNAGA  

Provincia di Novara 
 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 4 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:  CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE. 

CONTRODEDUZIONI AD OSSERVAZIONI, RILIEVI E PROPOSTE FORMULATE DALLA 

PROVINCIA DI NOVARA E APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 DELLA LEGGE 

REGIONALE 52/2000. 
                                                        

 
L'anno duemilasedici  addì  quattordici del mese di marzo  ore 19,10  nella sala riservata 

per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   
 

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X - 
MAGLIANO Manuela X - 
VALSESIA Franca X - 
MERCALLI Antonio X - 
ZECCHINI Andrea Paolo X - 
CIRCOSTA Michele - X 
CARASSOTTI Roberto X - 
PECI Carlo X - 
MIGLIORINI Giuseppe X - 
FABRIS Claudio X - 
BERTINOTTI Diego X - 
  
TOTALE 
 

10 1 

 
 

Assenti giustificati: Circosta Michele 
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 
 



Deliberazione C.C. n. 4 del 14-03-2016 
 
 
OGGETTO:  CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE. 

CONTRODEDUZIONI AD OSSERVAZIONI, RILIEVI E PROPOSTE FORMULATE DALLA 

PROVINCIA DI NOVARA E APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 DELLA LEGGE 

REGIONALE 52/2000. 

 

 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 

- Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27 marzo 2004, si è dato  avvio alla 
procedura di approvazione della  zonizzazione acustica del territorio del Comune di Caltignaga, ai sensi 
dell’art. 7, comma 1, della Legge Regionale n. 52 del 20/10/2000, prendendo  atto  della proposta di 
zonizzazione acustica, redatta dalla Società  “Modulo Uno S.r.l.” con sede in Torino, costituita dai seguenti 
elaborati: 

- Relazione descrittiva della proposta di zonizzazione acustica del territorio comunale; 
- Tav. 01 – Determinazione della corrispondenza tra classi di destinazione d’uso e classi acustiche – 

Fase I; 
- Tav. 02 – Completamento e perfezionamento della bozza di zonizzazione acustica – Fase II; 
- Tav. 03 – Omogeneizzazione e aree destinate a spettacolo temporaneo, mobile, all’aperto – Fase III; 
- Tav. 04 – Fasce cuscinetto e fasce di pertinenza delle infrastrutture - Fase IV; 
 

- Considerato che, ai , ai sensi dell’art. 7, comma 1, della Legge Regionale n. 52 del 20/10/2000, la suddetta 
deliberazione e gli elaborati relativi  alla proposta di zonizzazione acustica sono stati pubblicati all’Albo 
Pretorio Comunale, depositati  presso la Segreteria Comunale e trasmessi alla Provincia di Novara ed ai 
Comuni limitrofi a quello di Caltignaga, al fine della presentazione di eventuali proposte e osservazioni; 
 
- Dato atto che la Provincia di Novara, con delibera di Giunta n. 528 del 29/09/2004, ha avanzato alcuni rilievi 
e proposte in merito alla proposta di classificazione acustica di cui trattasi; 
 
- Visto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione Novarese 2000, a cui il 
Comune di Caltignaga aderisce, è stato affidato incarico all’Arch. Stefano Sozzani dello Studio Greenline con 
sede in San Pietro Mosezzo, per controdedurre alle osservazioni della Provincia di Novara, al fine di pervenire 
all’approvazione della Classificazione Acustica del territorio comunale; 
 
- Esaminata quindi la documentazione predisposta dal suddetto architetto Stefano Sozzani, costituita dai 
seguenti elaborati: 

- Relazione di controdeduzione ad osservazioni, rilievi e proposte avanzate dalla Provincia di Novara; 
- Tav. 1a – Carta rappresentante il Piano di Zonizzazione Acustica Comunale adottato con D.C.C. n. 5 

del 27/03/2004 – scala 1:5000; 
- Tav. 1b – Carta rappresentante il Piano di Zonizzazione Acustica Comunale adottato con D.C.C. n. 5 

del 27/03/2004 – scala 1:5000; 
 

- Ritenuta tale documentazione meritevole di approvazione, e stabilito che essa sarà trasmessa,  
contestualmente al presente provvedimento, alla Regione, alla Provincia di Novara e all’ARPA, e che si 
provvederà a dare notizia dell’avvenuta approvazione mediante avviso da pubblicarsi sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Piemonte oltre che all’Albo Pretorio on line e sul sito informatico del Comune; 



- Sentiti i seguenti interventi: 
- il Consigliere Migliorini ritiene che la giacenza della deliberazione di adozione per un periodo così lungo sia 
criticabile dal punto di vista della qualità del lavoro; 
- il Sindaco replica che ci sono procedimenti che possono restare in un cassetto per un certo periodo senza 
danni e non sembra il caso, nella presente sede, di criticare le Amministrazioni precedenti; al momento, 
risultando necessario completare la procedura e si ritiene, pertanto, di provvedere di conseguenza; 
 
- Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: 10 
Consiglieri FAVOREVOLI: 10 
Consiglieri CONTRARI: nessuno 
Consiglieri ASTENUTI: nessuno 
 

D E L I B E R A  

 
 
1. Di controdedurre alle osservazioni, rilievi e proposte avanzate dalla Provincia di Novara in merito alla 

proposta di zonizzazione acustica adottata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27 marzo 
2004, come da relazione predisposta dall’architetto Stefano Sozzani dello Studio Greenline con sede in 
San Pietro Mosezzo, che fa parte integrante della  documentazione che costituisce la Classificazione 
Acustica del territorio comunale . 

 
2. Di approvare la Classificazione Acustica del territorio comunale di Caltignaga predisposta dal suddetto 

architetto Stefano Sozzani, e costituita dai seguenti elaborati: 
- Relazione di controdeduzione ad osservazioni, rilievi e proposte avanzate dalla Provincia di Novara; 
- Tav. 1a – Carta rappresentante il Piano di Zonizzazione Acustica Comunale adottato con D.C.C. n. 5 

del 27/03/2004 – scala 1:5000; 
- Tav. 1b – Carta rappresentante il Piano di Zonizzazione Acustica Comunale adottato con D.C.C. n. 5 

del 27/03/2004 – scala 1:5000. 
 
3. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 7, comma 5, della Legge Regionale n. 52 del 20/10/2000, la suddetta 

documentazione, sarà trasmessa,  contestualmente al presente provvedimento, alla Regione, alla 
Provincia di Novara e all’ARPA, e che si provvederà a dare notizia dell’avvenuta approvazione mediante 
avviso da pubblicarsi sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte oltre che all’Albo Pretorio on line e sul 
sito informatico del Comune. 

  
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri presenti e votanti: 10 
Consiglieri favorevoli: 10 
Consiglieri astenuti:  NESSUNO 
Consiglieri contrari:  NESSUNO 
 
 

DELIBERA 
 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 267/2000. 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 
______________________________________________________________________________ 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 21/03/2016 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                         
_______________________________________________________________________ 
     
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
                                                 
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 21/03/2016 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Francesco Lella  
 
 
 


